Monumentul se va ridica pe promenada Rudolf.

La Cluj. Domnul Ioan Popa Necșa a plecat cu trenul de astăzi d. a. la Cluj, unde va avea să stee mâine înaintea curții cu jurați ca acusat în al cincisprezecelea proces de presă al „Tribunei”, întentat pentru adresa de aderentă din nr. 226 dela 10/22 Octombrie 1893. Afară de domnul Popa Necșa în acest proces sunt acușați domnul Cornel Scurtu, ca redactor responsabil, și dñii Iovu Băbuțiu, preot, Ioan Muntean, George Lupu, Aurel Al. Lazar, Ioan Naicu, David Ioan Graf și Ioan David Drăgan din Bucium-șasa ca autori ai adresei învinuite.

Petrecere. Societatea sodalilor români din Brașov va aranja luni, în 18/30 Aprilie 1894, a doua zi de Paști, în sala hotelului central „Nr. 1” o producțiune și petrecere colegială. Începutul la 7 oare seara. După producțiune urmează dans, începând cu „Călu-

șerul” și „Bătuta”. Întrarea de persoană 60 cr. v. a. Program: 1. „Musica”. 2. „În pădure”, de C. Spohn, executată de corul sodalilor.